PAGE

[image: image1.png]

НАЗАРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

26.01.2017                                      г. Назарово                                          № 14-86
о ПРОВЕДЕНИИ конкурсА на лучшую организацию работы представительного органа СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА В 2017 ГОДУ
В целях повышения эффективности деятельности представительных органов сельских поселений Назаровского района, руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Провести конкурс на лучшую организацию работы представительного органа сельского поселения Назаровского района в 2017 году.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучшую организацию работы представительного органа сельского поселения Назаровского района согласно приложению 1.

3. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса на лучшую организацию работы представительного органа сельского поселения Назаровского района согласно приложению 2.

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Назаровского районного Совета депутатов (Ампилогова).

5. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель

Назаровского районного

Совета депутатов                                                                          Г.В. Ампилогова

                                                                                                       Дата подписания

27.01.2017
Приложение 1 к решению

Назаровского районного
Совета депутатов
от 26.01.2017 № 14-86
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на лучшую организацию работы представительного органа сельского поселения Назаровского района

1. Цели и задачи конкурса

1.1. Целью проведения конкурса на лучшую организацию работы представительного органа сельского поселения Назаровского района (далее - конкурс) является повышение эффективности работы представительных органов сельских поселений Назаровского района в решении вопросов местного значения.

1.2. Задачи конкурса:

- создание наиболее полной системы нормативно-правовых актов, обеспечивающих эффективное социально-экономическое развитие сельских поселений;

- стимулирование деятельности представительных органов сельских поселений на достижение наилучших результатов;

- повышение качества работы выборных должностных лиц и депутатов представительных органов сельских поселений;

- обобщение и распространение положительного опыта работы среди сельских поселений Назаровского района.

2. Организаторы и участники конкурса

2.1. Организатор конкурса - Назаровский районный Совет депутатов.

2.2. Участники конкурса - представительные органы сельских поселений Назаровского района.

2.3. Участие в конкурсе является добровольным.
3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится по результатам работы представительных органов сельских поселений Назаровского района за период с 1 января 2016 года по 1 сентября 2017 года.

3.2. Для осуществления организационных мероприятий конкурса и подготовки предложений по его итогам формируется комиссия по проведению конкурса на лучшую организацию работы представительного органа сельского поселения Назаровского района (далее - конкурсная комиссия).

3.3. Представительные органы сельских поселений, желающие принять участие в конкурсе, не позднее 1 октября 2017 года представляют
в Назаровский районный Совет депутатов:

- решение представительного органа сельского поселений об участии в конкурсе;

- информационную карту участника согласно приложению 1 к настоящему Положению;

- материалы, характеризующие работу представительного органа сельского поселения за период, указанный в п. 3.1. настоящего Положения. Объем материалов – от 10 до 15 машинописных листов (формат – А4, шрифт - Times New Roman, размер – 14, интервал – одинарный).

- в качестве приложений могут быть представлены схемы, таблицы, методические материалы, презентации, фотоальбомы, аудио-
и видеоматериалы и т.п., иллюстрирующие деятельность представительного органа сельского поселения.

3.4. Материалы, указанные в п. 3.3. настоящего Положения, представляются на бумажных и электронных носителях.

3.5. Материалы, представленные с нарушением установленных форм
и сроков, не рассматриваются, о чем представительные органы сельских поселений извещаются в течение 10 дней со дня поступления материалов.

3.6. Представительные органы сельских поселений вправе приглашать конкурсную комиссию на свои заседания и организуемые мероприятия.

4. Конкурсная комиссия

4.1. Конкурсная комиссия формируется из числа депутатов и работников аппарата Назаровского районного Совета депутатов в количестве 7 человек.

Конкурсная комиссия и ее председатель утверждаются Назаровским районным Советом депутатов.

4.2. Конкурсная комиссия:

- избирает из своего состава заместителя председателя и секретаря;

- осуществляет организационные мероприятия по проведению конкурса;

- вправе непосредственно с выездом на место знакомиться с работой представительных органов сельских поселений, участвующих в конкурсе;

- рассматривает поступившие на конкурс материалы;

- создает единый порядок рассмотрения и оценки материалов, поступивших на конкурс;

- вносит на утверждение Назаровского районного Совета депутатов предложения об итогах и победителях конкурса;

- обобщает материалы конкурса и готовит информацию о лучшей практике работы представительных органов сельских поселений района для публикации в средствах массовой информации и размещения на сайте муниципального образования Назаровский район.

4.3. Конкурсная комиссия принимает решения на своих заседаниях. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины списочного состава ее членов. Решения принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов. По итогам заседаний составляется протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

4.4. Организационно-техническое обеспечение работы конкурсной комиссии осуществляет аппарат Назаровского районного Совета депутатов.

5. Направления работы, подлежащие оценке

5.1. Конкурсные материалы оцениваются на основе единой оценочной таблицы согласно приложению 2 к настоящему Положению по следующим направлениям:

	№ п/п
	Направления

	1.
	Создание наиболее полной системы нормативных правовых актов (перечень МПА, принятых в период с 01.01.2016 по 01.09.2017, основные направления правотворческой деятельности)

	2.
	Взаимодействие представительных органов с администрацией муниципального образования, общественными организациями и объединениями, направленное на улучшение качества жизнеобеспечения и культурного обслуживания жителей поселения (перечислить совместные мероприятия)

	3.
	Планирование деятельности представительного органа и выполнение планов работы (план на год, план на месяц)

	4.
	Организация работы Совета:

- проведено заседаний Совета

- рассмотрено вопросов

- заслушано отчетов и информаций (перечислить)

- проведено заседаний постоянных комиссий

- рассмотрено обращений граждан

	5.
	Организация работы депутатов с избирателями:

- встречи с избирателями и отчеты депутатов перед избирателями (дата, место, количество участников)

- вопросы, поставленные на контроль в результате встреч и решенные положительно (перечислить)

- график приема граждан (наличие, порядок доведения до избирателей)

- принято граждан

- положительные решения по обращениям граждан (перечислить)

	6.
	Взаимодействие представительного органа с населением и местным сообществом:

- публичные слушания, сходы, собрания, конференции, опросы (дата, место, количество участников, рассмотренные вопросы);

- общественные, экспертные советы и комиссии при представительном органе (название, дата создания, количество членов, даты заседаний, рассмотренные вопросы);

- привлечение жителей поселения к решению вопросов местного значения на общественных началах – благоустройство и озеленение территории, охрана общественного порядка, воспитание детей и молодежи, участие в культурно-массовых и спортивных мероприятиях и т.п. (перечень мероприятий, количество привлеченных)

	7.
	Занятия по обучению депутатского корпуса

	8.
	Публикации в средствах массовой информации:

- перечень публикаций с указанием названия и номера издания

	9.
	Размещение информации на сайте (перечень документов)

	10.
	Количество решений представительного органа, опротестованных Назаровской межрайонной прокуратурой или отмененных в судебном порядке

6. Порядок подведения итогов и награждение победителей конкурса

6.1. В срок до 01 декабря 2017 года конкурсная комиссия в соответствии с установленным порядком рассматривает представленные на конкурс материалы и готовит предложения об его итогах и победителях.

6.2. Назаровский районный Совет депутатов рассматривает предложения конкурсной комиссии, принимает решение о победителях, сроках и времени оглашения результатов и награждения победителей.

6.3. Победителями конкурса признаются представительные органы, занявшие первое, второе и третье места. За занятые места победители награждаются памятными дипломами и ценными призами.

По решению Назаровского районного Совета депутатов возможно награждение участников конкурса поощрительными призами за отдельные направления работы.

6.4. Информация о конкурсе и анализ лучшей практики работы представительных органов сельских поселений публикуется в средствах массовой информации и размещается на сайте муниципального образования Назаровский район.

7. Источники финансирования конкурса

7.1. Финансовое обеспечение конкурса производится из средств районного бюджета, предусмотренных в рамках непрограммных расходов Назаровского районного Совета депутатов.

Приложение 1 к Положению

о проведении конкурса на
лучшую организацию работы
представительного органа
сельского поселения
Назаровского района
Информационная карта участника конкурса

1. Общая информация об участнике конкурса:

1. Полное наименование муниципального образования в соответствии с Уставом муниципального образования.

2. Численность населения муниципального образования по данным на    01 января 2017 года.

3. Количество и перечень исполняемых (реализуемых) муниципальным образованием вопросов местного значения.

4. Ф.И.О. главы муниципального образования.

5. Контактная информация:

    Телефон/факс

    Адрес электронной почты

6. Исполнитель, ответственный за подготовку документов на конкурс (Ф.И.О., должность)

Телефон/факс ответственного исполнителя

2. Сведения о представительном органе муниципального образования – участнике конкурса:

7. Полное наименование представительного органа в соответствии с Уставом муниципального образования.

8. Ф.И.О. председателя представительного органа.

9. Дата избрания действующего состава представительного органа и срок полномочий.

10. Установленное количество депутатов Совета в соответствии с Уставом муниципального образования, действительное количество депутатов, входящих в состав Совета.

11. Наименование депутатских групп (при наличии) с указанием их численности.

12. Наименование постоянных комиссий представительного органа.

Приложение 2 к Положению

о проведении конкурса на
лучшую организацию работы
представительного органа
сельского поселения
Назаровского района
Единая оценочная таблица

	№ п/п
	Показатели
	Количество баллов

	1.
	Создание наиболее полной системы нормативных правовых актов (перечень МПА, принятых в период с 01.10.2015 по 31.12.2016, основные направления правотворческой деятельности)

	+ 1 за 1 НПА

	2.
	Взаимодействие представительных органов с администрацией муниципального образования, общественными организациями и объединениями

	+ 1 за мероприятие

	3.
	Наличие планов работы

Отсутствие планов работы

	+ 1 за план

- 1 за план

	4.
	Организация работы Совета:

- проведено заседаний Совета

- рассмотрено вопросов

- заслушано отчетов и информаций

- проведено заседаний постоянных комиссий

- рассмотрено обращений граждан

	+ 10 за каждое

+ 1 за каждый

+ 2 за каждый

+ 5 за каждое

+ 2 за каждое

	5.
	Организация работы депутатов с избирателями:

- встречи с избирателями

- положительные решения по вопросам, поставленным на встречах

- отчеты депутатов перед избирателями

- наличие графика приема граждан депутатами

- отсутствие графика приема граждан депутатами

- принято граждан

- положительные решения по обращениям граждан

	+ 3 за встречу

+ 2 за каждое

+ 5 за отчет

+ 3

- 3

+ 1 за каждого

+ 2 за каждое

	6.
	Взаимодействие представительного органа с населением и местным сообществом:

- публичные слушания

- сходы, собрания, конференции

- опросы

- общественные, экспертные советы и комиссии при представительном органе

	+ 2 за каждое

+ 3 за каждое

+ 2 за каждое

+ 2 за заседание

	7.
	Привлечение жителей поселения к решению вопросов местного значения на общественных началах:

- проведено мероприятий

- привлечено жителей

	+ 3 за каждое

+ 1 за каждого

	8.
	Занятия по обучению депутатского корпуса

	+ 2 за каждое

	9.
	Публикации в средствах массовой информации

	+ 2 за каждую

	10.
	Размещение информации на сайте

	+ 2 за каждую

	11.
	Количество решений представительного органа, опротестованных Назаровской межрайонной прокуратурой или отмененных в судебном порядке

	- 5 за каждое

	12.
	Количество обращений на бездействие депутатов

	-1 за каждое

Приложение 2 к решению

Назаровского районного
Совета депутатов
от 26.01.2017 № 14-86
СОСТАВ

комиссии по проведению конкурса на лучшую организацию работы представительного органа сельского поселения Назаровского района
	Ампилогова

Галина Владимировна

	- председатель Назаровского

  районного Совета депутатов,

  председатель конкурсной комиссии;

	Евсеенко

Сергей Викторович

	- заместитель председатель

  Назаровского районного Совета

  депутатов;

	Зенкова

Людмила Ефимовна

	- председатель постоянной комиссии

  по вопросам социальной политики,

  законности, правопорядку и работе с

  населением Назаровского районного

  Совета депутатов;

	Ищенко

Владимир Петрович

	- председатель постоянной комиссии

  по вопросам агропромышленной

  политики, землепользованию и

  жизнеобеспечению района

  Назаровского районного Совета

  депутатов;

	Любавина

Елена Петровна

	- ведущий специалист по

  взаимодействию с

  представительными органами

  поселений и организационным

  вопросам аппарата Назаровского

  районного Совета депутатов;

	Нагаева

Евгения Викторовна

	- главный специалист по правовым

  вопросам аппарата Назаровского

  районного Совета депутатов;

	Носкова

Светлана Анатольевна

	- председатель постоянной комиссии

  по финансам, бюджету,

  собственности и вопросам

  экономической политики

  Назаровского районного Совета

  депутатов